(Mathiae II. Regis Decr. I. ante coron. Art. 1. 1608).

Quantum itaque *ad primum* Constitutionis Viennensis *Articulum* attinet; deliberatum est per Status et Ordines Inclyti Regni Hungariae :

§. 1. Ut *Religionis exercitium*, tam Baronibus, Magnatibus, Nobilibus, quam etiam Liberis Civitatibus, ac universis Statibus, et Ordinibus Regni, in suis et Fiscis bonis; item in Confiniis quoque Regni Hungariae, militibus Hungaris, sua cuiusque Religio, et Confessio : Nec non Oppidis, et Villis eam sponte ac libere acceptare volentibus, *ubique liberum relinquatur* : Nec quisquam omnium in libero

V.
II. MÁTYÁS KIRÁLY VALLÁSÜGYI
TÖRVÉNYE.

(I. Törvénykönyve koronázás előtti 1. c. 1608.)

Ami tehát a *Bécsi Véghzemény első cikkét* illeti; Tekintetes Magyarország Karai és Rendei által határozottatott:

1. §. Hogy a *Vallás gyakorlata*, mind a Báróknak, Országnagyoknak, Nemeseknek, mindszipte a Szabad Városoknak, és valamenynyi Országos Karok és Rendeknek, a magok és a Fiskus jószágain; hasonlóképen Magyarország Véghelyeiben is a Magyar katonának, mindeniknek saját Hite és Vallása: Nem különben a Mezővárosok és Faluknak, melyek ezt önkényt és szabadon el akarják fogadni,

eiusdem usu, ac exercitio, a quoquam impediatur.

§. 2. Quinimo ad praecavenda inter Status et Ordines aliqua odia, et dissensiones; ut quaelibet Religio, suae Professionis *Superiores*, seu *Superintendentes* habeat, statutum est.

mindenütt szabad legyen: És nehogy senki, annak szabad élvezetében és gyakorlatában, bárki által is akadályoztassék.

2. §. Desőt, a Karok és Rendek közt támadható gyűlölség és meghasonlások megelőzésére, hogy mindenik Vallás, a maga hitén való Előljárákkal, vagyis Superintendensekkel bírjon, elhatározott.

VI.

AZ ORSZÁGGYŰLÉS SZERKE-
ZETÉRŐL.

(Mathiae II. Regis Decreti I. Articulorum post Corona-
tionem primus, 1608).

*Quinam Status, et Ordines dicantur? Et
qui locum, et vota in publicis Diaetis habere
debeant, recensentur.*

Quoniam ex pluritate Personarum, per
Suam Maiestatem Regiam, ad Generalem Re-
gni Diaetam convocatarum, *nonnullae aliquando
inaequalitates* emergere consueverunt:

§. 1. Idcirco ad abolendos quosque defe-
ctus, et difficultates, quae sub nomine Statu-
um et Ordinum Regni nonnunquam irrepserunt,
visum est Regnicolis concludere; quinam sub
nomine Statuum et Ordinum Regni intelligi;

VI.

AZ ORSZÁGGYŰLÉS SZERKE-
ZETÉRŐL.

(II. Mátyás Király I. Törvénykönyve Koronázás utáni részének 1. Cikke, 1608).

*Kik neveztessenek Karok és Rendeknek?
És kiknek legyen helyök és szavazatok az Országgyűlésén, előadatik.*

Minekutána a Személyek sokaságában, melyek Ő Királyi Felsege által az Ország Közönséges Gyűlésére meghivatnak, olykor némely hasonlatlanságok származnak:

1. §. Azért is, minden hibák és nehézségek eltörlése okáért, melyek a Karok és Rendek nevezete alatt olykor becsúsztak, az Országlakók meg kívánták határozni, kik értessenek az Ország Karai és Rendei neve

quive per Suam Maiestatem Regiam, ad publica Regni Comitia, *per Suae Maiestatis Regales* vocari, et vota sua in publica Regni, Diaeta habere debeant.

§. 2. Cum itaque Regni Hungariae Status, et Ordines *ex quatuor conditionis Regnicolis*, nempe Praelatis, Baronibus, seu Magnatibus, Nobilibus, et Liberis Civitatibus consistent:

§. 3. Ideo Regnicolae sub praesenti Generali Diaeta decernunt; ne Sua Maiestas Regia, praeter hos Ordines, quempiam in Generalem Regni Diaetam, *per Regales suas literas* advocari faciat.

§. 4. Praelatorum autem Statum hunc esse volunt: Ut quicumque *Episcoporum*, Capitulum suum, cum Praeposito suo, sub sua Iurisdictione Episcopali, aut loca Residentiae sua habuerit; ex tunc idem Episcopus in Conventu Dominorum Praelatorum et Baronum, pro sua persona propria, locum et vocem habeat: Nomine autem Capituli, Praepositus una cum Capitulo inter Regnicolas, pari ratione unam, et coniunctam vocem habeat.

§. 5. Demum *Praepositi*, qui nulli imme-

alatt; és kiknek kelljen Ő Kir. Felsége által az Ország Köz Gyűlésére *Ő Felsége Királyi Levelei* által meghivatni, és az Országgyűlésén szavazattal bírniok.

2. §. Minthogy tehát Magyarország Karai és Rendei, *négy rendbéli Országlakókból*, tudniillik a Főpapokból, Bárókból vagyis Országnagyokból, Nemesekből, és Szabad Városokból állanak:

3. §. Annakokáért az Országlakók a jelenvaló Közönséges Országgyűlésén elhatározzák: ne hivasson meg Ő Kir. Felsége, ezen Rendeken kívül, bárkit az Ország Köz Gyűlésére *Királyi Meghívó Levelei* által.

4. §. A Főpapok Karát pediglen így határozzák meg: Hogy minden *Püspök*, kinek Püspöki Hatósága alatt Káptalanja, ennek Prépostjával, vagy ki székhelye birtokában van; ugyanazon Püspök a Főpap és Báró Urak Gyűlésében, saját személyére, üléssel és szavazattal éljen: A Káptalan nevében pedig a Prépost, Káptalanával együtt az Országlakók közt, ugyanazon módon, egy és összekapcsolt szavazattal bírjon.

5. §. Végre a *Prépostok*, kik semmi püs-

diate Episcopatus subiacent, sed absoluta suae Praepositurae annexa habent Capitula, et Conventus; ii etiam a suis Capitulis, et Conventibus non disiungantur, sed pariter unice coniunctam vocem habeant.

§. 6. Denique, si qui Praepositorum, et Abbatum Insulorum, et Privilegiatorum essent, qui sua Iura possessionaria Praepositarum et Abbatiarum in Regno habuerint, iisque poterentur; ii quoque sub nomine Statuum et Ordinum Regni comprehensi, vocem suam inter Regnicolas, iuxta Constitutiones Viennenses habeant.

§. 7. Sic *Generali* quoque *Ordinis Divi Pauli primi Eremitae*, una vox conceditur.

§. 8. Quantum ad *Ordinem Magnatum*, statutum est; ut universi Barones et Magnates, in Generalibus Diaetis praesentes, in Coetu et Conventu Praelatorum, Baronum et Magnatum, suum locum et sua vota habeant.

§. 9. *Absentium* vero *nunciis*, inter Regnicolas locus et dignitas, ac vota ipsorum

pökségnek nincsenek közvetlenül alárendelve, hanem Prépostságokhoz kapcsolt önálló Káptalanaik és Conventjeik vannak; azok is Káptalanaik és Conventjeiktől el ne szakasztassanak, hanem hasonló módon csak összekapcsolt szavazatot bírjanak.

6. §. Végre, ha *Süveges Prépostok és Apátok* és Kiváltságosak volnának, kiknek Prépostsági és Apátsági Birtokjogaik az Országban volnának, s azokat birtokolnák; azok is, a Karok és Rendek sorába tartozva, szavazatjokkal az Országalakók közt éljenek, a Bécsi Végzemények szerint;

7. §. Így az első remete *Sz. Pál Rende Főnökének* is egy szavazat engedményeztetik.

8. §. Az *Országnagyok Rendére* nézve; rendeltetett, hogy valamennyi Bárók és Országnagyok, az Ország Köz Gyűlésén jelenlévők, a Főpapok, Bárók és Országnagyok Egyesületében és Gyülekezetében bírnak helylyel és szavazattal.

9. §. A *Jelen-nem-Lévők Követeinek* pedig az Országalakók közt legyen helyök és rangjok, és szavazataik (ősi szokás szerint) a

(more antiquitus consveto) post Comitatum Nuncios, et Capitula, eisdem tribuantur.

§. 10. *Liberas Civitates* (quae iuxta *Uladislai Regis Decret. 7. Art. 3.* ordine recensentur) quod concernit; ut eae quoque, in suis privilegiis et numero Statuum et Ordinum conserventur, dignum iudicant Regnicolae, quarum Nuncii ut inter Regnicolas, locum et vota habeant, dignum quoque censent Regnicolae.

§. 11. Reliquarum Civitatum Liberarum, quae ibi comprehensae non essent, status reicitur ad emendationem Decretorum.

§. 12. Praeter hos itaque Status et Ordines, ne Sua Maiestas Regia (demptis illis, qui publicis Regni Officiis funguntur; utpote Consiliarii Nobiles, Iudices Regni Ordinarii, eorum Vices-gerentes, Proto-Notarii, et Iurati Assessores Tabulae Suae Maiestatis Regiae) ad Comitata Generalia adhibeat; eorumque vota, iuxta antiquum usum et sessionem admittantur; decretum est.